paretur. Hinc etenim per prophetam Dominus dicit: *Cum ieiunaretis et plange- retis, numquid ieiunium ieiunastis mihi? Et cum comeditis et bibitis, numquid non vobis comeditis et vobismetipsis bibitis?* (ZACH. VII, 5, 6). Sibi enim comedit et bibit, qui alimenta corporis, quae sunt communia dona Conditoris, sine indigentibus percipit. Et sibi quisque ieiunat, si ea quae sibi ad tempus subtrahit, non pauperibus tribuit, sed ventri postmodum offerenda custodit. Hinc per Ioel dicitur: *Sanctificate ieiunium* (IOEL, I, 14). Ieiunium quippe sanctificare est, adiunctis bonis aliis, dignam Deo abstinentiam carnis ostendere. Cesset ira, sopiantur iurgia. Incassum enim caro atteritur, si a pravis vis voluptatibus animus non re frenatur, cum per prophetam Dominus dicat: *Ecce in die ieiunii vestri invenitur voluntas vestra. Ecce ad lites et contentiones ieiunatis et percutitis pugno impie, et omnes debitores vestros repetitis* (Is. LVIII, 3). Neque enim qui a debitore suo hoc quod dedit, repetit, aliquid iniustum facit: sed dignum est ut quisquis se in poenitentia macerat, etiam hoc quod sibi iuste competit, interdicit. Sic sic nobis afflictis et poenitentibus a Deo dimittilur quod iniuste egimus, si pro amore illius et hoc quod nobis iuste competit, relaxemus.

Varia de Passione Christi.

(EX S. BERNARDINO SENESII, VOL. I, SERM. 21.)

1362 **A**FFLICTUS sum, et humilitas sum nimis, rugiebam a genuu cordis mei (PSAL. XXXVII). Tam efficax et tam admirabile ac tantae gratiae est mysterium sacratissimae Passionis, quod, si mens humana illud sentit, et voraciter experitur, compatiens cordialiter Christo passo, inflammatur, et transformatur ita in eius dilectionem, quod, sicut sentit Christum voluisse mori pro suo amore, sic etiam parata sit pro illo non solum omnem culpam horrere, verumetiam omne supplicium mortis subire.

1363 Proinde Apostolus, quod verbum potest esse

aliud thema in praesenti materia, ad Phil. II cap. hortatur nos, dicens: *Hoc enim sentite in vobis quod et in Christo Iesu*: in quibus verbis ad tria nos Apostolus hortatur. Primo ad actum cordialissimum, secundo ad subiectum convenientissimum, tertio ad obiectum amorosissimum.

1364 Primo quidem hortatur nos ad actum cordialissimum, quod est sentire, dicens: *Hoc enim sentite*: magna quidem differentia est inter cogitare, intelligere, et sentire de Christo Iesu. Paucorum tamen est hoc profunde rimari et intelligere, sed paucissimorum omnino est id sentire, et experimentaliter experiri: id enim tantummodo est mentis per ardentissimam charitatem Christo se totaliter conformare; quod quidem exemplo patere potest. Nam si videres aliquem cruciari, vel suspendi qui tibi nullo modo coniunctus est, potes quidem eius poenam cogitare, atque intelligere, non tamen cordialiter sentis: quum vero tuo filio, aut cuiuscumque tuo cordiali dilecto talis iniuria irrogatur, tunc quidem gravem laesuram in animo experis, eo quod per viam sensualem, seu ardentis amoris sis illi in viscatu, et ipse tibi. Nec insuper tantum inquit Apostolus: *Gustate, aut videte, seu odorate*, et sic de ceteris quinque sensibus, sed ait *sentite*; ut omnes quinque animae sensus uno verbo comprehendat, et cordi nostro sensum Dominicæ Passionis imprimat et infigat.

1365 Secundo hortatur Apostolus ad subiectum convenientissimum ad talem sensum, quod est intrinsicum nostrum; ideo subdit *in vobis*. Magni quidem muneris est sentire in Christo quod et in Christo. Sed quando verus Dei amor sic inebriat mentem, quod nihil sentit in se, nisi Christum, et quae sunt Christi, eo quod totaliter sit transformata in eum; hoc quidem altioris est doni, sicut per experientiam hoc in se habuisse Apostolus attestatur, quum ad Gal. II, ait: *Vivo ego, iam non ego, vivit vero in me Christus*.

1366 Potest hoc etiam manifesto exemplo probari: nam, si mente consideras dulcedinem mellis, non quidem in te, sed in melle sentis dulcedinem eius: quum vero in veritate comederis istud, gustus, etiam absente melle, remanet dulcoratus: sic et in proposito nostro: propterea subdit: *quod et in Christo Iesu*. Magnum siquidem est sentire Christum in sua humanitate, minus est sentire illum in sua divinitate, sed maximum et inestimabile est quando tanta fit coniunctio dilecti et diligenti, quod quaecumque aguntur circa dilectum adeo experimentaliter sentit ipse amans, sicut si fierent circa eum, non contentus sentire personam tantum in veritate substantiae suae, sed quaecumque illius sunt usque ad minima intime experitur. Et de hoc Apostolus subdit, *quod et in Christo Iesu*.

1367 Sed quod et in Christo Iesu, quasi spiritu ebrius, omnes in Christum Iesum transformare desiderans, addidit inebrians nomen Iesu. Itaque ad hoc naturalis ratio et experimentum sensibile nos hortatur: si enim per vitalem influxum capitis in humana membra quod capitis est membra sentire habent, utpote, si quaecumque indispositio in capite sit, totum corpus apparere sentire laesuram, nullo magis quod est in capite nostro Christo debemus et nos sentire, nisi forte simus eius paralytica membra. Vitalis enim capitis nostri gratia et influxus, quum non descendit ad talia membra, non equidem sentiuntur quae sunt in Christo Iesu Domino nostro. In hoc igitur experire, anima mea, an sis vivum in Christo, an paralyticum membrum, habens vivi membri exteriorem apparentiam, non interierem vitam et gratiam.

1368 Sed hoc tantum ac tale donum sentienti in se quod et in Christo Iesu nemo potest acquirere per seipsum, nisi ei per gratiam divinitus largiatur: nec largiri dignatur Deus, nisi interveniente aliquo digno intercessore; quum, secundum Apostolum (II Cor. III): *Non sumus sufficientes aliquid cogitare a nobis, quasi ex vobis*. Ad quem ergo confugiemus hodie pro tanta gratia impetranda? Cuius precibus impetrare poterimus eam? Quomodo reperire valebimus intercessorem?

1369 Si enim ad Virginem Matrem, quae nobis solet omnes gratias impetrare, vellemus hodie habere recursum, reperiremus eam sic Filio dilecto tam horribiliter concalcato et crucifixo tot visceribus, omnibus sensibus, et cunctis cogitationibus compati, et sic in eum totaliter transformari, quod ad nihil aliud sentiendum mentem suam videretur posse transferre. Quid enim rememoratio gratiarum suarum, atque nostrarum petitionum in eius memoria aliud esset, nisi multiplicatio suorum dolorum? Nam, si dicerent *Ave*, respondere utique posset: sed ne, quaeso, dixeris mihi *Ave*, id est, sine vae quae incunctatis salutatio est: quia vac dolorum et afflictionum Filii mei dilecti in cruce pendenti sola compatiendo supporto: *Posuit me Dominus desolatam, et ipsum non est mecum*. Nec dici possum Maria, id est, illuminatrix, quum locata sim in tenebris et in umbra mortis. Si etiam addiderem *ei gratia plena*; et iterum responderet: *Heu mihi fili Adae*: Qualis mihi gratia ante oculos meos videre Filium meum tot doloribus et confusionibus plenum inter latrones pendentem? Si subderem *Dominus tecum*, subito responderet: Quomodo Filius meus Dominus est, qui tamquam ma-

liefactor et latro pendet in patibulo crucis? Nec etiam meum illum dicere vales, quem nec tangere, nec insuper ei valeo appropinquare (THREN. I). Idcirco ego plorans, et oculus meus deducens lacrymas, *quia longe factus est a me consolator meus*. Si dicerem: *Benedicta tu in mulieribus*, merito responderet: Quomodo benedicta sum super alias mulieres, quae ab omnibus cum dilecto Filio meo sum crudeliter maledicta et blasphemata? Unde Thren. 2 cap. scriptum est: *Omnes persecutores eius apprehenderunt eam inter angustias: Omnes qui glorificabant eam spreverunt illam, quia viderunt ignominiam eius*. Si subinferem: *Et benedictus fructus ventris tui*; nonne diceret posset: quia ratione benedictum fructum ventris mei nominis qui continue a gente impia Iudaeorum est blasphemus et improperis maledictus? et in eo verificatur quod Deuter. 21 cap., scriptum est: *Maledictus omnis qui pendet in ligno*? Si adderem quoque *Iesus*, qui Salvator interpretatur; miraretur utique dicens: Quomodo Filium meum salvatorem nominas, quum impia Iudaeorum turba ei improperando dicat: *Alios salvos fecit, seipsum non potest salvum facere* (MATTH. XXVII). Nec insuper subdere possum: *Sancta Maria, ora pro nobis peccatoribus*, quia merito responderet posset: Quomodo pro vobis peccatoribus orare debeo, quae compati Filio meo dilecto in cruce pendenti non sufficio? sed prae dolore et lacrymis toto corde deficio? *Dimitte ergo me, ut plangam paululum dolorem meum* (ION XI).

1370 Ad quem igitur pro auxilio huius impetrandae gratiae recurramus? Quem habebimus adiutorem? Quem obtinere poterimus impetratorem? Ad quem mentes supplices dirigemus, nisi ad te Lignum vitae, ad te Crucem sanctam, ad te Crucem benedictam: ad te, inquam, in qua omnes sensus Domini Iesu Christi, et omnes thesauri sapientiae humano generi dispensantes reclusi sunt? Tu scala Iacob, per quam Angelicae gratiae ad nos descendunt. Tu clavis David veri, quae claudis sensum Christi, et nemo aperit; aperis, et nemo claudit. Tu fons diceris gratiarum propter coniunctionem Corporis Iesu Christi, et humentationem eius Sanguinis pretiosi. Tu ergo, quae pulchritudinem de membris Domini suscipies, aperi sensus nostros, illumina corda nostra, piis sensibus passionis Christi reple viscera nostra, ut valeamus vere sentire, et spiritualiter operari quae pro nobis sentit Dominus noster Iesus Christus. Ad te igitur pro hac gratia impetranda dirigimus preces nostras, effundimus corda nostra, humilium capita nostra, supplices devotione decantes: *O Crux, ave, spes unica, hoc passionis tempore, auge piis iustitiam, resque dona veniam. Amen*.

1371 *Afflictus sum et humilitas sum nimis, rugie-*

bam a genuis cordis mei; iterum ubi supra: in quibus sacratissimi verbis septima Religiositas, videlicet, Christi passionati devotissima demonstratur, ubi Propheta in persona Christi ad triplicem sensum attrahit corda nostra. Primo ad sensum suorum dolorum ubi: *Afflictus sum;* secundum ad sensum suorum vituperiorum seu confusionum ubi: *Et humiliatus sum nimis;* tertio ad sensum suorum moerorum seu clamorum ubi: *Rugiebam a genuis cordis mei.*

1372 Interim tamen manifeste demonstrat quod pro peccatis nostris expandiis crucis patibulum, et durissimum mortem perpassus est. Unde ad purgandum luxuriam nostram voluit pati dolores; ideo ait: *Afflictus sum.* Et ad purgandum superbiam passus est confusiones; ideo subdit: *Et humiliatus sum nimis.* Ad purgandum avaritiam sustinuit moerore; ideo addit: *Et rugiebam a genuis cordis mei.* Primum contra concupiscentiam carnis, secundum contra superbiam vitae, tertium vero contra concupiscentiam oculorum. In quibus tribus, secundum sententiam Beati Ioann. 1, 2: *Omnis mundana concupiscentia a peccatoribus frequentatur.*

1373 Ut autem tota series Dominicæ Passionis debito et recto ordine capiatur, et evangelica historia clarius et convenientius contextatur, totum tractatum passionis in tres partes principales distinguamus, secundum triplicem supradictum distinctionem sensum, secundam principalem partem pro tertia et ultima reservantes.